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Side 1 

 

Notat om patientens egen medbragte medicin på regionens 

hospitalsenheder. 

 

Region Midtjyllands patientinddragelsesudvalg modtog på sit seneste møde  

en orientering angående medicinudgifterne i regionen – baseret på den  

orientering, Regionsrådet modtog i september.  

 

Det affødte en snak om praksis med at bede patienter medbringe 

deres egen medicin, når de skal møde til behandling på hospitalet. 

Konkret havde udvalget et ønske om at høre nærmere om følgende:  

 Hvad er reglerne på de forskellige hospitaler i forhold til selv at 

skulle medbringe egen medicin?  

 Hvordan stilles patienter med dosispakket medicin i forhold til 

det med at skulle medbringe? 

 

 

Administrationen kan oplyse, at alle hospitaler har deltaget i den 

regionale kampagne vedr. medbringelse af medicin ved indlæggelse, 

som kørte i efteråret 2018, og opfodrer således borgerne til at 

medbringe egen medicin ved indlæggelse.  

 

Alle hospitalerne gennemgår borgernes egen medbragte medicin i 

forbindelse med medicinanamnese med henblik på at skabe overblik 

over aktuel medicin. Kvaliteten i medicinanamnesen ved indlæggelsen 

bliver langt bedre, når man som borger kan vise lægen og andet 

personale, hvilken medicin man indtager til daglig. Når borgerne 

medbringer egen medicin ved indlæggelse optimeres således 

kvaliteten af medicinanamnesen, ajourføringen i FMK og dermed 

medicineringssikkerheden.  

 

Hvorvidt hospitalerne anvender borgerens egen medicin under 

indlæggelse er forskellig fra hospital til hospital. 

 

Hospitalsenheden Vest har indført ny arbejdsgang på baggrund af 

projektet 'Min medicin med', hvor de anvender borgernes egen 

medicin under indlæggelse. Lægen gennemgår medicinen sammen 

med patienten, og rydder op i den medbragte medicin. Mens man er 

indlagt, tager man sin sædvanlige medicin, som man plejer. Hospitalet 

supplerer med den medicin, som er nødvendig. Patientens egen 

medicin opbevares i sengebordet på stuen. Når medicinen skal tages, 

sker det i et samarbejde mellem patient og personale. Ophældning af 



 

 

Side 2 

medicin foregår på sengestuen, og personalet drøfter medicinens virkning og eventuelle 

bivirkninger med patienten. Det giver patienten mere viden om sin medicinske behandling, og 

hospitalet sikrer, at behandlingen passes optimalt.  

 

Til at støtte den nye arbejdsgang udleveres en Medicinpose til alle patienter med mere end 5 

lægemidler, samt til patienter der kommer til forundersøgelse forud for operation.  

 

Hospitalsenheden Vest anvender dosispakket medicin fra privat apoteket, hvis det alene skal 

suppleres op. Hvis der skal fjernes medicin fra dosispakkerne anvendes det ikke. Hvis det 

handler om medicin dosispakket af hjemmeplejen i doseringsæsker, anvendes det kun, hvis 

patienten kan være fuldt ud selvadministrerende og kan redegøre for det ophældte via 

medbragte originalpakker. Plejepersonalet må ikke tage ansvar for at give medicin ophældt af 

andre, medmindre de kan genkende hvert ophældt lægemiddel. Det er en stor opgave at 

opklare dette, når medicinen ikke er en del af afdelingens eget standardsortiment. 

 

På Hospitalsenheden Midt bliver patienternes egen medicin på langt de fleste afdelinger 

brugt til medicinanamnese/-gennemgang i forbindelse med indlæggelse. Herefter bliver 

medicinen som regel ikke anvendt og tit bliver det givet med pårørende hjem igen. 

Dosispakket medicin bliver som udgangspunkt pauseret ved  indlæggelse og genoptaget ved 

udskrivelse.  

 

En undtagelse er Medicinsk Afdeling i Diagnostisk Center i Silkeborg, hvor borgerens egen 

medicin anvendes under indlæggelse. De anvender også  dosispakket medicin, når det giver 

mening og er forsvarligt, som beskrevet under Hospitalsenheden Vest.  

 

Der er på nuværende tidspunkt ikke planer om at andre afdelinger/centere vil anvende 

borgernes egen medicin under indlæggelse, men erfaringerne i Medicinsk Afdeling i 

Diagnostisk Center og på Hospitalsenheden Vest følges. 

 

På AUH anvendes patientens egen medbragte medicin ikke under indlæggelse, men det 

drøftes, hvordan AUH kommer videre med, at patienterne medbringer og evt. anvender egen 

medicin under indlæggelsen. Herunder også brug af Medicinposen til udvalgte patienter. 

Dosispakket medicin skal selvfølgelig med i de overvejelser, AUH skal have for at kunne bruge 

patienternes egen medicin. 

 

På Regionshospitalet Horsens anvendes patientens egen medicin i forbindelse med 

medicinanamnesen. Patientens egen medicin kan anvendes, hvis patienten selv har et særligt 

ønske herom, eller hvis der ikke er medicinændringer. Ellers bruges patientens egen medicin 

kun til dosering, hvis et præparat ikke kan fremskaffes via hospitalsapoteket. Det samme gør 

sig gældende for den dosispakket medicin. 

 

På Regionshospitalet Randers opfordres patienterne til at medbringe deres medicin, som 

lægerne gennemgår i forbindelse med medicinanamnesen sammen med patienten, men man 

anvender  ikke patientens egen medicin under indlæggelsen.  

I forhold til dosispakket medicin, så anvendes medicin kun i forbindelse med 

medicinanamnesen. Dog er det nødvendigt, at patienterne også medbringer en medicinliste, da 

de enkelte præparater ikke fremgår af dosispakkerne. 
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På nuværende tidspunkt har der ikke være konkrete overvejelser om, hvorvidt 

Regionshospitalet Randers vil indføre en arbejdsgang, hvor borgernes egen medicin anvendes 

under indlæggelse. Erfaringerne fra de andre hospitaler følges.   

 

I psykiatrien er det forskelligt fra afsnit til afsni,t hvorvidt de anvender patienternes egen 

medicin under indlæggelse. Regionspsykiatrien i Vest er ved at implementere konceptet i "min 

medicin med" som i HE Vest. Resultaterne fra Regionspsykiatrien Vest afventes inden en evt. 

spredning af konceptet til resten af psykiatriens afdelinger. 

 

Medicinposen 

Medicinposen er en stofkasse til opbevaring af borgerens aktuelle medicin i hjemmet. Posen 

gør det muligt at opbevare aktuel medicin i originale pakninger ét sted – adskilt fra medicin, 

som borgeren ikke bruger. Bliver det aktuelt med et hospitals- eller lægebesøg er det nemt at 

folde posens sider op, snøre posen og tage medicinen med. Fordelene ved medicinposen er, at 

borgerens aktuelle medicin samles ét sted, så borgeren, pårørende og sundhedsfagligt 

personale nemt kan finde den. Borgeren vil trygt kunne anvende sin egen medicin under 

indlæggelse og risikoen for substitutionsfejl og medicinfejl bliver herved mindsket. 

 

Medicinposen er udviklet og afprøvet i regi af Hospitalsenhed Vest og kommunerne i Vest 

klyngen. Sundhedskoordinationsudvalget har ønsket en udbredelse af medicinposen i hele den 

midtjyske region via hospitaler, praktiserende læger og kommuner. I en 1-årig forsøgsordning 

med opstart 1. kvartal 2020, vil alle 5 akuthospitaler og 15 kommuner således uddele 

medicinposen til borgere der er i medicinsk behandling, som ofte er indlagt/er i risiko for 

indlæggelse eller har et så kompliceret medicinsk behandlingsforløb (mange præparater, 

mange ændringer, kognitive vanskeligheder og lignende), at det udgør en risiko for 

medicinfejl.  

 

 

Opsummering 

Alle hospitaler opfordrer borgerne til at medbringe egen medicin ved indlæggelse, da 

kvaliteten i medicinanamnesen ved indlæggelsen bliver langt bedre, når man som borger kan 

vise lægen og andet personale, hvilken medicin man indtager til daglig.  

 

Kun på HE Vest er der indført arbejdsgang, hvor borgernes egen medicin anvendes under 

indlæggelse. På HE Midt og i psykiatrien anvender de borgernes egen medicin på få afdelinger, 

og følger erfaringerne fra eget hospital, samt fra HE Vest inden en evt. spredning af konceptet 

til resten af hospitalernes afdelinger. 

På regionens øvrige hospitaler anvender de ikke konsekvent borgerens egen medicin under 

indlæggelse, men erfaringerne fra de andre hospitaler følges. 

På AUH drøftes det i øjeblikket helt konkret, hvordan AUH kommer videre med, at patienterne 

medbringer og evt. anvender egen medicin under indlæggelsen.  

 

Dosispakket medicin fra privat apotek giver udfordringer på hospitalerne, da 

sundhedspersonalet ikke må tage ansvar for at give medicin ophældt af andre, medmindre de 

kan genkende hvert ophældt lægemiddel. Dette medfører, at dosispakket medicin som 

udgangspunkt bliver pauseret ved  indlæggelse og genoptaget efter udskrivelse af egen 

praktiserende læge.  


